CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°092/2023-CMDPI. Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, 1

às treze horas e trinta minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na Casa dos 2

Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade de Irati, 3

os seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), 4

Vanessa Bordeux Silva Henich (Departamento de Políticas da Pessoa Idosa), Mariane 5

Zarpelon (CREAS), Paulo C. Tomalchelski (Universidade Aberta à Terceira Idade – 6

UATI - UNICENTRO), Elisângela  Bianco (Secretaria Municipal de Educação), Isabela 7

Barbosa dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde), Fabio Ricardo Ledesma 8

(Instituição de Longa Permanência de Idosos Santa Rita – ILPI), Karla Osinski Ferreira 9

e Renata Calandrine Santos (ambas da Casa dos Conselhos). A reunião também 10

contou com a presença do Professor Gilson Santos e de algumas alunas, todos do 11

Curso Técnico de Enfermagem do Colégio Estadual João XXIII EFMP. O Sr. 12

Presidente, Denis Cesar, iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a 13

presença de todos, em especial às alunas e ao professor do Curso Técnico de 14

Enfermagem do Colégio Estadual João XXIII EFMP. Em seguida fez a leitura da pauta, 15

sendo a mesma aprovada por todos, bem como a ata nº091/2023. Após, citou os 16

Ofícios expedidos pelo CMDPI que foram encaminhados ao CREAS, Ministério 17

Público e informando sobre a doação da Sra. Flávia. Comentou que o número de 18

denúncias de violências contra idosos, através do disque 100, aumentou. O Sr. 19

Presidente também informou que o CMDPI recebeu resposta da 3ª Promotoria – 20

Ministério Público do Estado do Paraná, informando que a Promotora de Justiça 21

Gabriela Cunha Melo Prados arquivou os documentos pois não compete ao Município 22

e sim ao Estado, o Ofício de resposta também informa que foi encaminhado para a 23

Promotoria de Justiça de Proteção ao Patrimônio Público – Ministério Público do 24

Estado do Paraná, pois COHAPAR é uma empresa que corresponde ao Estado, 25

informa também que já foi aberta a Notícia de Fato n.MPPR-0046.23118607-6. Em 26

seguida, o Sr. Presidente realizou a apresentação dos Fluxos de Atendimento a 27

Pessoa Idosa em Situação de Violações de Direitos Humanos no Município sendo os 28

seguintes: (1) Fluxo de Atendimento em Casos de Violência Sexual a Pessoa Idosa 29

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

2

(Casos após 72 horas); (2) Fluxo de Atendimento em Casos de Violência Sexual a 30

Pessoa Idosa (Casos em até 72 horas); (3) Fluxo de Atendimento em Caso de 31

Violência Financeira e Patrimonial (Em parceria com OAB/PR – Subseção Irati, 32

PROCON, Juizado Especial, CRAS e CREAS); (4) Rede de Atendimento a Violência 33

Contra a Pessoa Idosa em Irati-PR; (5) Fluxo de Atendimento as Violências (Física, 34

Psicológica, Moral, Abandono, Negligência Financeira e Patrimonial); (6) Fluxo de 35

Acolhimento à Pessoa Idosa. Após aprovação dos Fluxos, o Sr. Presidente solicitou 36

Resolução informando a aprovação dos mesmos. Em seguida, o Sr. Fábio comentou 37

sobre a indisponibilidade de vagas na Instituição e que algumas pessoas demonstram 38

insatisfação por isso. Explicou que o Instituto atende as demandas do CREAS, 39

exclusivamente, e do Ministério Público que também é intermediado pelo CREAS. 40

Após, o Sr. Presidente informou que no dia 10/08/2023 será realizada uma reunião 41

com representantes das ILPI da Região e, também, que o recurso no valor de, 42

aproximadamente, R$63.000,00 já foi encaminhado à Instituição. Ao fim, a Sra. 43

Vanessa realizou apresentação do Departamento de Políticas da Pessoa Idosa, 44

informando sobre: (1) Serviços Prestados; (2) Programas e Benefícios; (3) Ações 45

Realizadas; (4) Oficinas; (5) Expectativas para Ações Futuras. Após, o Sr. Presidente 46

comentou que o SENAC está oferecendo um Curso de Capacitação para Cuidadores 47

de Idosos e que as inscrições já foram iniciadas, informou que o Curso terá realização 48

em período noturno, das 19h às 22h, de segunda-feira à sexta-feira, iniciando no dia 49

18/09/2023 e finalizando no dia 04/12/2023. O Sr. Paulo comentou sobre as Oficinas 50

fornecidas pela UATI, informou que, anteriormente, os transportes de idosos até as 51

Oficinas eram feitos em parceria com a Secretaria Municipal de Educação, que 52

forneciam seus ônibus para apoio logístico, também informou que esse apoio logístico 53

sofreu mudança, sendo feito em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência 54

Social. Comentou que Complexo Cidade do Idoso facilitará acesso dos idosos às 55

Oficinas. Por fim, sem mais nada a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião. Eu, 56

Renata Calandrine Santos, lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo Sr. 57

Presidente, Denis Cesar Musial. 58